(1) S. Antonin. p. 3, tit. 1. cap. 2.

(2) Id. p. 1. tit. 3. cap. 10. § 10.

chose : « *Viam tutiorem eligere, est consilii, non præcepti* (1). » Tabiena est du même avis : « *Nec valet, quod indubiis tutior via est eligenda, quia hoc non est præceptum, sed consilium* (2). » S. Bonaventure, Gerson et Silvestre pensent de même, comme on peut le voir dans Tirillo (3).

LVI. En outre, d'autres docteurs prétendent que cette maxime a son effet dans les purs doutes, mais non dans les opinions probables : d'autres, que cela a lieu dans les doutes de fait et non de droit ; d'autres encore, dans le doute pratique et non dans le doute spéculatif, comme dit saint Antonin : « *Ille qui agit scienter id, de quo dubitat esse mortale, permanente dubitatione, mortaliter peccat* (4). » Le saint archevêque s'exprime dans un autre endroit encore plus clairement à ce sujet : « *Sed qui emit prædicta jura, potest non dubitare, sed opinari, licitum esse, ex quo per Ecclesiam non est determinatum contrarium, et multi sapientes licitum asseverant ;* » contre d'autres contradicteurs de ce qu'il avait écrit ainsi auparavant : « *Cum sapientes contraria sibi invicem in hujusmodi sentiant* (5). » En parlant ainsi, le saint réproouve seulement l'action faite avec le doute, mais non avec l'opinion probable, telle qu'on la suppose probable par les raisons ci-dessus assignées, c'est-à-dire parce qu'elle n'est pas réprouvée par l'Eglise, tandis qu'au contraire elle est adoptée par les docteurs les plus instruits, qui disent que le contrat est légitime, bien que d'autres docteurs pensent le contraire.

(1) Nyder in consolat. ec. part. 3. cap. 16.

(2) Tab. in summa. verb. Scrupulus.

(3) Tirill. de probab. q. 26. n. 21.

(4) S. Antonin. p. 1. tit. 3. c. 10. § 10

5) Id. p. 2. tit. 1. c. 11. § 28.

Angelo pense de même. « *Nec obstat prædictis, quod in dubiis tutior pars est eligenda, quia hoc verum est, quando proprie dubium est; sed quando etiam opinio, secus est, quia tunc non sumus in dubio* (1). » Navarre et Sylvestre sont du même avis. En outre, un grand nombre de graves auteurs disent avec raison que la maxime qui prescrit de suivre la voie la plus sûre est adoptée par les canons, seulement à l'égard des cas particuliers rapportés dans les textes cités; puisque ces textes, qui obligent à suivre le parti le plus sûr, ne parlent que des lois humaines; et après cela qui dira que nous sommes obligés d'observer les lois humaines dans le doute si elles existent ou non? « *Stultissimi est hominis,* » écrit Lactance, « *præceptis eorum velle parere, quæ utrum vera aut falsa sint, dubitatur* (2). » De plus dans le c. 13. « *Cum in jure, de offic. et pot. jud. deleg.,* » il est dit: « *Nisi de mandato sedis apostolicæ certus extiteris, exequi non cogaris quod mandatur.* » De plus dans l'authentique: « *Quib. mod. nat., etc. § Natura,* » il est dit: « *In dubio nullus præsumitur obligatus.* » Ainsi la maxime qui prescrit de suivre dans le doute le parti le plus sûr, ne peut être tirée des canons comme une règle générale s'étendant à tous les cas, mais seulement pour quelques cas particuliers rapportés dans les textes cités; d'où le pape dit avec justice que dans des doutes de cette nature on doit suivre la voie la plus sûre, pour motifs de scandales ou d'autres désordres qui doivent être évités en pareil cas. Pour voir cela clairement, il faut examiner brièvement ces différentes circon-